
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
19 DE JULHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.580 19

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 76.918/2023
Empresa: JMMR INSTALAÇÃO ELÉTRICA E SERVIÇOS EIRELI - ME;
CNPJ: 28.977.048/0001-73; 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
em subestação abrigada, contendo: 02 (dois) transformadores, sendo 01 (um) de 1Mva e outro 
de 450Kva, painel de distribuição, cubículo de medição e cubículo do disjuntor de média tensão, 
localizada no prédio sede da SEFAZ, sem fornecimento de peças.
Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ; 
Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Valor Global: R$ 12.880,00 (doze mil, oitocentos e oitenta reais);
Fonte: 1.753.1 - Tesouro;
Amparo Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II;
Data da Homologação: 18/07/2023. 

 Salvador, 18 de julho de 2023.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 271/2023

Processo nº 36.626/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MACACÃO PARA O SAMU 192.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 

processo, declara DESERTO o referido certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/07/2023

Salvador, 18 de julho de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 03/2023

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/GCMS, em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 
seguinte Dispensa de Licitação Eletrônica:

Processo: 101805/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desratização e 
descupinização, com fornecimento de mão de obra, todos os insumos, materiais, equipamentos 
e ferramentas necessárias para execução do serviço, em todas as áreas comuns da Guarda Civil 
Municipal de Salvador (GCM), periodicamente, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento.
Data da Sessão: 24/07/2023
Horário da disputa: 08:00 às 14:00h (horário de Brasília)

O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.ba.gov.br e 
www.comprasnet.gov.br

PRESIDENTE DA CPL, em 13 de Julho de 2023.

MAICON FABRICIO BATISTA DE JESUS
Presidente CPL/GCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 17/2023

PROCESSO Nº 122843/2023- COGEL

EMPRESA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL- ESTUDO E PESQUISA NA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA LTDA; CNPJ Nº 10.498.974/0002-81.

OBJETO: Participação da Cogel no Curso de Formação de Agentes de Contratação, Pregoeiros e 

Equipe de Apoio.

VALOR GLOBAL: R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 

33.90.39; Fonte de Recurso: 0.1.00.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 30 da Lei 13.303/2016; Art. 18, II, do Regulamento de 

Licitações e Contratos da COGEL. 

AUTORIZAÇÃO: 17/07/2023.

Salvador, 18 de julho de 2023.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 53/2023

PROCESSO: 120.463/2023

EMPRESA: GRANFORT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 44.839.018/0001-57

OBJETO: Aquisição de discos de corte e de desbastes

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1

PARECER: 140/2023

VALOR TOTAL: R$ 37.566,00 (trinta e sete mil e quinhentos e sessenta e seis reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 17 de Julho de 2023

Salvador, 18 de Julho de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 15/2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 15/2023-Processo nº 111730/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Modernização de Campos 
de Futebol, através da Implantação de Grama Sintética, Manta Drenante e Embasamento Granular-
Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital 
e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 21/08/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4331/4339 email: copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador, 18 de julho de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que serão realizadas as seguintes licitações:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 16/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de Construção das Estações 
do BRT-Trecho 2-Cidade Jardim, Pedrinhas, Rio Vermelho, HGE, Ogunjá, Vasco da Gama e Lapa - 
Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital 
e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 23/08/2023

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 17/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de construção do Sistema 
Viário do BRT-Trecho 2-Seguimento 1, e da Estação de BRT Barris-Salvador/BA, de acordo com as 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
19 DE JULHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.58020

exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 14:00 horas do dia 23/08/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos, estarão à disposição aos interessados, a partir do dia 20/07/2023, da 
seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4331/4339 email: copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador, 18 de julho de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HOMOLOGADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação/adjudicação da seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 02/2023-Processo nº: 80520/2023-Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo reposição de peças, componentes/acessórios, instalação e 
desinstalação, se necessários, em 81 (oitenta e hum) aparelhos condicionadores de ar, em utilização 
até o fim da elaboração deste instrumento, localizados nas 2 (duas) sedes da Superintendência de 
Obras Públicas do Salvador (SUCOP), conforme demais especificações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital
Vencedor: CLIMACONTTROL AR CONDICIONADOS LTDA-CNPJ/MF Nº 42.159.055/0001-99
Valor: R$ 29.361,06 (vinte e nove mil trezentos e sessenta e um reais e seis centavos)
Critério de Julgamento: menor preço.
Data Homologação: 14/07/2023

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 19 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, 
CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 17 de julho de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: Bahia Graf LTDA

C.N.P.J.: 03.828.581/0001-42

Licitação: PE Nº 061/2023

Termo de Compromisso: Nº 2023000143

Processo: 18146/2023

Objeto: Material de consumo/ Estilete lâmina aço corpo polipropileno 9,0mm, grampo para 

grampeador 9/14 caixa 5000 grampos

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903003

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000710

AFM: 007272/2023 - R$ 1.172,20 - Data da Assinatura: 17.07.2023

Contratada: CSO Empreendimentos LTDA

C.N.P.J.: 28.722.905/0001-94

Licitação: PE Nº 061/2023

Termo de Compromisso: Nº 2023000146

Processo: 18146/2023.1

Objeto: Material de consumo/ Grampo para grampeador 26/6 aramegalvanizado

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903003.

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000711

AFM: 007273/2023 - R$ 400,00 - Data da Assinatura: 17.07.2023

Salvador, 17 de julho de 2023

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 016/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 

em subestação abrigada, contendo: 02 (dois) transformadores, sendo 01 (um) de 1Mva e outro 

de 450Kva, painel de distribuição, cubículo de medição e cubículo do disjuntor de média tensão, 

localizada no prédio sede da SEFAZ, sem fornecimento de peças.

Processo Nº: 76.918/2023;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 1.7.53.1 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: JMMR INSTALAÇÃO ELÉTRICA E SERVIÇOS LTDA - ME;

CNPJ: 28.977.048/0001-73;

Valor Global: R$ 12.880,00 (doze mil, oitocentos e oitenta reais);

Amparo Legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021;

Data da Assinatura: 18/07/2023;

Vigência: 90 (noventa) dias.

Ficam designados os servidores que atuarão como Fiscais neste Contrato:

Augusto Cesar Valois Borba - Mat. 3060142;

Cidélia Maria Bispo dos Santos - Mat. 3025189.

Salvador, 18 de julho de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda

JORGE SILVA RAMOS
JMMR Instalação Elétrica e Serviços Ltda - ME

RESUMO DO ADITIVO Nº 025/2023

Objeto: Pelo presente termo fica a vigência do Contrato nº 009/2019 prorrogado até 18/07/2024. 

Processo Nº.: 70.044/2023;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: TLD TELEDATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;

CNPJ: 33.927.849/0001-64;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica;

Fonte de Recurso: 1.5.00.1 - Tesouro;

Valor Global: R$ 81.984,00 (oitenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais);

Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;

Data da Assinatura: 14/07/2023.

Ficam designados Fiscais deste Aditivo:

Matteus Barreto Oliveira, 313865-0

Rafael Laranjeira de Souza, 315282-7. 

Salvador, 18 de julho de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

RICARDO LUIZ DE OLIVEIRA
TLD Teledata Comércio e Serviços Ltda.

RESUMO DO ADITIVO Nº 026/2023

Objeto: Pelo presente termo fica a vigência do Termo de Credenciamento nº 010/2019 prorrogado 

até 29/07/2024; 

Processo Nº.: 61.091/2023;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: OESTE - ORGANIZAÇÃO, ESTRADAS, TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA - EPP;

CNPJ: 14.713.648/0001-10;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 1.753.1 - Tesouro;

Valor Global: sob demanda;


